Tabla 1.

Errores de Aristóteles y Averroes según *Liber contradictionis*

1. Deus non est infiniti uigoris.
2. Deus non est trinus.
3. Deus non possit incarnari.
4. Deus non potest, quod non est in actu nec in potentia.
5. Deus non potest agere immediate in ista inferiora.
6. Deus non est causa efficiens angeli.
7. Deus non potest facere angelum.
8. Deus non fecit mundum.
9. Deus non potest de nouo ponere unam stellam in caelo.
10. Deus non posset facere unam speciem de nouo.
11. Deus non posset facere resurrectionem.
12. Deus non potest esse sine angelis.
13. Deus non potest esse sine caelo.
14. Deus non intelligit particularia.
15. Deus nihil intelligit extra se.
16. Mundus est aeternus.
17. Motus est aeternus.
18. Ex nihilo nihil fit.²³
19. Materia est aeterna.
20. Generatio est aeterna.
21. Omnes species sunt aeternae.
22. Intellectus non est forma dans esse corporis.
23. Intellectus est unus in numero in omnibus hominibus.
24. Intellectus agens est substantia, non potentia.
25. Impossibile est hominem habere felicitatem angeli omnio, neque similem, nisi breui tempore
26. Impossibile est Deum cum homine facere unum suppositium in essentia.
27. Impossibile est esse iudicium.
28. Impossibile est esse daemones.
29. Infernus nihil est.
30. Paradisus nihil est.
31. Impossibile est hominem habere uitam aeternam.
32. Impossibile est uirginem parere.
33. Impossibile est hominem non generatum ab homine esse.
34. Impossibile est eundem, si sit, esse eiusdem speciei.
35. Impossibile est accidents sine subiecto.
36. Impossibile est duo contraria sub esse perfecto esse in eodem.
37. Impossibile est actiuum approximatatum passiuo, ut talia sunt, quin sit actio.
38. Impossibile est idem in numero resurgere.
39. Impossibile est corpus transire per corpus sine performance.
40. Impossibile est plura corpora se pati inuicem.
41. Impossibile est corpus idem numero essentialiter non habere easdem operationes in specie et specialiter necessarias.
42. Impossibile est eundem hominem numero esse sine eisdem dispositionibus necessariis.
43. Impossibile est esse caelum empyreum.
44. Deus non potest perpetuare ens novum.
- [44a] Deus non intelligit infinita.

²³ A pesar de que la afirmación de que «ex nihilo nihil fit» no aparece en el catálogo en los diversos manuscritos que se conservan de la obra, sí que lo hace en las consiguientes demostraciones de su imposibilidad dentro de CCCM 172, por lo que, al igual que el editor del Corpus Christianorum Continuatio Medieualis, en esta tabla es tomado como parte del catálogo.

Tabla 2.

Errores de Averroes y Aristóteles según *De erroribus Averrois et Aristotelis*

| Error | Localización | |
|--|---|--|
| | Averroes | Aristóteles |
| 1. Deus non est infiniti uigoris. | II <i>Caeli et Mundi</i> | |
| 2. Deus non est trinus. | XII <i>Metaphysicae</i> . | |
| 3. Deus non possit incarnari. | VIII <i>Physicorum</i> , et XII <i>Metaphysicae</i> ²⁴ | |
| 4. Deus non potest, quod non est in actu nec in potentia. | | IX <i>Metaphysicae</i> et II <i>Peri Hermeneias</i> |
| 5. Deus non potest agere immediate in ista inferiora. | IX et XII <i>Metaphysicae</i> . | I <i>Metaphysicae</i> |
| 6. Deus non est causa efficiens angeli. | IV <i>Caeli et Mundi</i> , et XII <i>Metaphysicae</i> ²⁵ | |
| 7. Deus non posset angelum de nouo facere. | | I <i>Caeli et Mundi</i> |
| 8. Deus non fecit mundum de nouo. | | I <i>Caeli</i> et VIII <i>Physicorum</i> |
| 9. Deus non posset de nouo ponere unam stellam in caelo | II <i>Caeli et Mundi</i> . ²⁶ | |
| 10. Deus non posset facere unam speciem de nouo. | | I <i>Caeli</i> |
| 11. Deus non posset facere resurrectionem. | | <i>De generatione</i> |
| 12. Deus non posset esse sine angelis nec sine caelo | | XII <i>Metaphysicae</i> |
| 13. Deus non intelligit particularia. | XII <i>Metaphysicae</i> . | |
| 14. Deus nihil intelligit extra se. | XII <i>Metaphysicae</i> . | |
| 15. Mundus est aeternus. | I <i>Caeli</i> et VIII <i>Physicorum</i> | |
| 16. Motus est aeternus. | VIII <i>Physicorum</i> . | |
| 17. Ex nihilo nihil fit. | I <i>Physicorum</i> et I <i>De generatione</i> , et <i>generatione</i> . VIII <i>Physicorum</i> . | I <i>Physicorum</i> et I <i>De</i> <i>generatione</i> . |
| 18. Materia est aeterna. | I <i>Physicorum</i> et I <i>De generatione</i> . | |
| 19. Generatio est aeterna. | I <i>De generatione</i> | |
| 20. Omnes species sunt aeternae. | I <i>Caeli</i> | |
| 21. Intellectus non est forma dans esse corpori. | III <i>De anima</i> . | |
| 22. Intellectus est unus in numero. | III <i>De anima</i> . | |
| 23. Intellectus agens est substantia et non potentia. | III <i>De anima</i> . | |
| 24. Impossibile est hominem habere felicitatem angeli nec similem, nisi breui tempore. | III <i>De anima</i> . XII <i>Metaphysicae</i> . ²⁷ | |
| 25. Impossibile est Deum cum homine facere unum in esse | VIII <i>Metaphysicae</i> | |

²⁴ La causa de esta idea común a los dos filósofos se encuentra en el mismo libro y Ramón Llull considera la necesidad de darla a conocer en el propio catálogo. CCCM 188a, 4-5: «[...] quia Deus est actus purus et nulli materiae coniunctus ullo modo.»

²⁵ Ramón Llull no está seguro de si el error proviene o no de una interpretación de Aristóteles. CCCM 188a, 12: «[...] et ab Aristotele idem potest haberi.»

²⁶ CCCM 188a, 20-22: «Quia tunc moueret cum fatigatione et poena, et motus esset corruptibilis. Et caelum est perfectum, ut patet I *Caeli*. Hoc autem non esset, si ei deficeret una stella.»

²⁷ Ramón Llull considera que, aunque Aristóteles no lo diga expresamente, la idea de que «Impossibile est hominem habere felicitatem angeli nec similem, nisi breui tempore» se deduce del libro XII de la *Metafisica*. CCCM 188a, 55-56: «[...] et ab Aristotele, XII *Metaphysicae*, in illa parte, deducto autem.» Asimismo, se mencionan las causas de su generación (CCCM 188a, 54-55): «[...] quia non intelligimus separata nisi in fine uitae.»

| | |
|--|---|
| 26. Impossibile est esse iudicium. | |
| 27. Impossibile est esse daemones. | |
| 28. Infernus nihil est. | |
| 29. Paradisus nihil est. | |
| 30. Impossibile est hominem habere uitam aeternam. | |
| 31. Impossibile est uirginem parere. | |
| 32. Impossibile est hominem non generatum ab homine esse | |
| 33. Impossibile est eundem, si sit, esse eiusde speciei cum aliis. | VIII <i>Physicorum</i> . ²⁸ |
| 34. Impossibile est accidens esse sine subiecto. | <i>Praedicamentis</i> et I <i>Physicorum</i> et VII <i>Metaphysicae</i> De generatione |
| 35. Impossibile est contraria sub esse perfecto esse in eodem. | |
| 36. Impossibile est actiuum approximatum passiuo, ut talia sunt, quin sit actio. | I <i>De generatione</i> |
| 37. Impossibile est idem in numero resurgere. | <i>De generatione</i> |
| 38. Impossibile est corpus transire per corpus, si non cedat, sine foramine. | IV <i>Physicorum</i> |
| 39. Impossibile est corpora esse in uno loco proprio. | IV <i>Physicorum</i> |
| 40. Impossibile est idem corpus numero essentialiter non habere easdem operationes in specie, quia operatio attingit formam, et transmutatio materiam. | I <i>Physicorum</i> |
| 41. Impossibile est idem corpus in numero esse sine eisdem dispositionibus necessariis. | Se sigue de [40] |
| 42. Impossibile est esse caelum empyreum et crystallinum. | VI <i>Physicorum</i> et II <i>Caeli et Mundi</i> |

²⁸ CCCM 188a, 77-79: «[...] ubi [Averroes] probat, quia de una species in animatis perfectis non potest habere duos modos generationis distinctos in specie.»

LA INFORMACIÓN SOBRE MAHOMA EN LA *DOCTRINA PUERIL DE RAMON LLULL**

Óscar de la Cruz Palma
Universitat Autònoma de Barcelona

PALABRAS CLAVE: Ramon Llull.- Literatura latina medieval.- Islam en la Edad Media.